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RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS 

 

Questionamento 16: “Entendemos, que o perfil de Supervisor de manutenção, poderá 
acumular a função de Preposto Administrativo”. 

RESPOSTA: nos termos da resposta ao Questionamento 8, publicada em arquivo 
disponibilizado no portal do BDMG na internet, na página referente à licitação - 
https://www.bdmg.mg.gov.br/editais-licitacoes/ -, o edital não veda a indicação de um dos 
profissionais que efetivamente executarão os serviços contratados, para atuação como 
preposto. Portanto, isso poderá ser feito. 

 

Questionamento 17: “É permitido salários menores dos apresentados na planilha de 
formação de preço”? 

RESPOSTA: segundo determina expressamente o edital consolidado, Anexo III, item 1.1 e 
respectivos subitens, o valor global a ser originalmente ofertado será determinado com 
a utilização obrigatória de um dos dois arquivos disponibilizados contendo as respectivas 
Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços, expressas nos Anexo III-A e III-
B deste edital e disponibilizados pelo BDMG, em que as planilhas serão preenchidas 
exclusivamente nos campos destacados em amarelo. Dito de outra forma, quaisquer 
outros campos não poderão ser alterados pelos licitantes, inclusive os referentes aos 
salários, os quais vigerão conforme constam nas planilhas. 

 

Questionamento 18: “Os custos com equipamentos, tais como PAs, Telefones, 
notebooks/computadores entre outros serão da CONTRATANTE”? 

RESPOSTA: nos termos da resposta ao Questionamento 5, publicada em arquivo 
disponibilizado no portal do BDMG na internet, na página referente à licitação - 
https://www.bdmg.mg.gov.br/editais-licitacoes/ -, o edital não determina à licitante contratada 
o fornecimento de material, equipamento ou ferramenta para a execução dos serviços. 
Portanto, sim, os respectivos custos serão do BDMG. 

 

 
Belo Horizonte, 23 de agosto de 2019. 
 
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior 
Pregoeiro 
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